
漯河新盛热力有限公司热电联产项目环境影响报告书



漯河新盛热力有限公司热电联产项目环境影响报告书



漯河新盛热力有限公司热电联产项目环境影响报告书



漯河新盛热力有限公司热电联产项目环境影响报告书



漯河新盛热力有限公司热电联产项目环境影响报告书



漯河新盛热力有限公司热电联产项目环境影响报告书

目 录

前 言............................................................................................................................ I

第一章 总论............................................................................................................ 1-1
[...]
3 灰分 % ≯0.025
4 硫分 % ≯0.2
5 机械杂质 % 0



漯河新盛热力有限公司热电联产项目环境影响报告书

47

6 闪点 ℃ 65
7 凝固点 ℃ 0
8 运动粘度 cSt 3.0～8.0
9 恩氏粘度 E 1.2～1.67 20℃

2.2.1.6 燃料储存及输送系统

（1）燃煤运输及储存

项目燃料主要来自平煤一矿生产的原煤，煤炭到厂粒度<300mm，采用汽车运输

到场。

本项目建设 3台锅炉（2用 1备），在现有基础上扩建两座 1500m2封闭煤库，储

煤量为 1.2×104t，设置推煤机和轮式装载机对煤进行卸装整理，满足 12天锅炉满负

荷运行的燃煤量。

煤库地下煤斗向输煤系统供煤,煤斗下部给煤设备为出力 200t/h的振动给煤机。

原料煤经过汽车自卸→干煤棚→地下料斗→振动给煤机→皮带输送机→除铁器

→滚筒筛→破碎机→皮带输送机→锅炉上煤间各个煤仓。

（2）输煤系统

新建 3台钢制煤仓，单台有效容积 280m3，可储存 206t碎煤，满足单台锅炉 10

小时的生产需要。

新建输煤系统为单路，装有一台出力为 200t/h的细碎式碎煤机；锅炉上料采用

皮带输送机，设置单路输送皮带，并预留一路安装空间，系统皮带输送机，带宽 800mm、

带速 1.6m/s、出力 200t/h单路上煤系统，满足输煤系统上煤要求。

输煤系统中设有计量、除铁、除尘等设备，粉尘经处理达标后排放。

输煤系统按三班运行，每班运行约 5h，满足输煤系统上煤要求。

（3）煤尘防治

输煤栈桥（道）及碎煤机室等地由水冲洗地面，冲洗水收集后用排污泵抽至煤

泥沉淀池，澄清后循环使用，煤泥回收利用；在受煤斗地坑内，设通向地面的通风

道，采用风机强制通风；在碎煤机室、落差大的转运站及输煤层等处设有除尘装置，



漯河新盛热力有限公司热电联产项目环境影响报告书

48

以防止煤尘飞扬污染环境。

2.2.1.7 给排水系统

本项目主要用水单元包括化学补充水、脱硫系统用水、冷却塔补水以及生活用

水等。生活用水来自厂区自备井，生产用水取自漯西污水处理厂中水。

（1）循环水系统

本项目冷却水系统均采用带机力通风冷却塔的再循环单母管制供水系统，本项

目循环补水量主要用于蒸发损失、风吹损失和排污损失的补充。

循环水系统主要工艺设备包括循环水泵、电动蝶阀、机力通风冷却塔及供排水

管等。

循环水系统流程为：取水口→补给水泵房→输水管线→净水区原水预处理→机

力通风冷却塔集水池→循环水回水管→循环水泵房→循环水供水压力管→锅炉辅机

→循环水排水压力管→机力通风冷却塔→机力通风冷却塔集水池。

（2）冷却塔

本项目新建 1座玻璃钢工业冷却塔，最大出力循环水量 Q＝1000m3/h，冷却水工

艺采用循环供水，进水温度 43℃，出水温度 33℃，符合《火力发电厂水工设计技术

规定》，满足运行要求。冷却塔水池水位设高、低水位报警。为防止附着物生长和繁

殖，循环水需加氯及稳定处理，在冷却塔水池内设加氯点。

（3）生活用水

本项目生活用水来自厂区自备井，工程定员 70人，三班制，每班 8小时，年工

作日 330 天，均不在厂内食宿。生活用水按 50L/人·日计，则生活用水量为 3.5m3/d

（1155m3/a），排污系数按 0.8计，则生活污水排放量为 2.8m3/d（924m3/a）。

（4）消防用水

本项目消防系统按照“预防为主，防消结合”的原则设计，按我国现行的《建

筑设计防火规范》，《发电厂与变电所设计防火规范》，《火力发电厂生活、消防给水

和排水设计技术规定》等进行设计。设置完善的消防系统（包括消防供水系统、消



漯河新盛热力有限公司热电联产项目环境影响报告书

49

火栓系统、水喷雾灭火系统、气体灭火系统、移动式灭火系统及自动探测报警控制

系统）。

现有工程已建 1座 400m3消防水池，2台电动消防水泵（Q=300m3/h，P=1.00MPa，

一用一备），一套气压稳压装置（稳压泵一用一备 Q=18m3/h，P=1.05MPa）及消防水

管网，室内外消火栓，本次工程消防系统均沿用现有工程。

（5）排水系统

本项目排水系统采用雨污分流制排水，分雨水排水和生活污水排水，生产废水

全部回用。

新建场地内雨水就近排至厂内已建雨水下水道主干管后，排入市政雨水管网。

生活污水经化粪池处理后接管至漯西污水处理厂。

本项目产生的生产废水包括：反渗透排水、酸碱废水、锅炉排水、冷却塔排水

和脱硫排水，所有生产废水经处理后全部回用，不外排。本项目新建一座 100m3的

回用水池，回用至厂内灰渣系统、输煤系统和脱硫系统等。

（6）供水水源

①中水回用规模及建成时序

本项目生活用水由厂区自备井供应，生产用水根据《国家发展改革委关于燃煤

电站项目规划和建设有关要求的通知》（发改能源〔2004〕864号）有关要求，采用

漯西污水处理厂中水，企业已与漯西污水处理厂签订了中水使用协议（协议证明见

附件）。

漯西工业集聚区污水处理厂位于幸福渠东侧，新旺化工厂区北侧，污水处理厂

及配套污水管网已于 2013年 12月建成并投产运营，设计污水处理能力为 1.5万m3/d，

采用二级生化处理工艺，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002一级 A标准，中水处理采用“斜板沉淀+消毒+过滤”工艺。目前集聚

区污水处理厂主要接收新旺化工有限公司等企业的生产排水，实际运营量约为

4800m3/d，该污水处理厂中水回用装置尚在建设，预计将于 2022年 3月份完成，中



漯河新盛热力有限公司热电联产项目环境影响报告书

50

水回用规模根据规划环评要求，建设供水规模为 4500m3/d，则漯西工业污水处理厂

中水供应量可以满足本次项目 145.2m3/h（3485m3/d）的生产用水需求。

根据环评编制期间调查，预计中水回用工程将于 2022年 3月份前建成投运，早

于本次项目建成时间，从建设时序和供水能力上可以满足本次热电联产项目建成后

的生产用水要求，同时建设单位新盛热力有限公司愿积极协助推动中水回用工程按

照建设节点完成，在中水回用工程不具备供水能力的情况下，新盛热力有限公司承

诺 3×130t/h热电联产装置不投产不运行，承诺书见附件。

另根据污水处理厂设计出水标准，集聚区废水经处理后达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准；其尾水经进一步“沉淀+消毒+过

滤”后，完全可以满足《城市污水再生利用 工业用水质》（GB/T19923-2005）标准

中循环冷却水补充水指标要求：COD≤60mg/L，BOD5≤10mg/L，可回用于新盛热

力作为生产用水，经厂内化水车间进一步处理后补充锅炉供热用水。

2.2.1.8 水处理系统

（1）原水预处理

本项目厂区东南侧新建 1座 200m3/h反应沉淀池，1座 100m3化学工业水池、1

座 100m3回用水池，预处理各个系统流程如下：

冷却塔补水：取水水源→补给水泵房→反应沉淀池/一体化净水器→冷却塔集水

池

化学用水：取水水源→补给水泵房→反应沉淀池/一体化净水器→化学工业水池

→化学工业水泵→厂区化学工业水管网→锅炉

生活用水：厂区自备井→厂区生活水管网→用户

（2）锅炉补充水处理系统

①化学水处理

因为锅炉补给水对水质要求较高，所以需要对用水进行化水处理。本项目新建

一座处理规模为 150m3/h的化水车间，处理工艺采用“预处理+反渗透处理+一级离



漯河新盛热力有限公司热电联产项目环境影响报告书

51

子交换处理+混床处理”水处理系统，系统设计纯水制取率 70%左右，纯水小时出水

量约为 100m3，可满足工程用水需要。

化水车间工艺为：经凝聚澄清和过滤后的清水→清水箱→清水泵→多介质过滤

器→活性炭过滤器→保安过滤器→升压泵→反渗透装置→预脱盐水箱→预脱盐水泵

→阳离子交换器→阴离子交换器→阳阴混合离子交换器→除盐水箱→除盐水泵→主

厂房热力系统。

②酸碱再生系统

锅炉补给水处理系统中阳离子树脂再生药品为 30%盐酸，阴离子树脂再生药品

为 30%氢氧化钠。酸碱药品均采用汽车运输方式，用卸酸碱泵卸至高位酸碱贮存槽

备用，再由高位酸碱贮存槽自流至酸碱计量箱。

酸、碱系统：酸、碱运输槽→酸、碱贮存槽→酸、碱计量箱→再生系统。

③废液的处理

本车间在生产过程中使用酸碱等物质，有酸碱废液产生，所以在化水车间外设

有容积 50m3中和池 1个，化水车间产生的酸碱废液排入中和池后回收利用。

（2）循环水处理系统

循环水系统主要工艺设备包括循环水泵、电动蝶阀、机力通风冷却塔及供排水

管等。

冷却水工艺采用循环供水，考虑原水水质项目循环水冷却采用开式工业冷却塔 1

座，最大循环水量为 1000m3/h，进水温度 43℃，出水温度 33℃，循环水补水为污水

处理厂中水和幸福渠地表水。冷却塔水池水位设高、低水位报警。为防止附着物生

长和繁殖，循环水需加氯及稳定处理，在冷却塔水池内设加氯点。

（3）本项目水平衡

本项目建成生产后主要为集聚区内企业生产提供蒸汽，本次工程用水量见表

2.2-11，工程水平衡图见图 2.2-1。

表 2.2-11 本次工程水平衡一览表



漯河新盛热力有限公司热电联产项目环境影响报告书

52

序

号
项目名称

补充量

（m3/h）
损耗量

（m3/h）
排放量

（m3/h） 备注

1 冷却塔循环

水
16.8 15.5 1.3 循环量为 550m3/h

2 化学水处理 125.4 45.4 / 浓水排至回用水

池

3 锅炉补充水 75.2 70.7 4.5 用于煤场和道路

降尘、灰渣增湿

4
煤场喷淋、输

煤系统、灰渣

库、道路绿化

10.6 10.6 0
补充水源为酸碱

废水、锅炉排污

水、脱硫废水

5 脱硫系统用

水
25.6 24.3 1.3

补充水源为反渗

透浓水、冷却塔排

水

6 脱硝系统用

水
21.1 21.1 0 补充水源为反渗

透浓水

7 生活用水 0.15 0.03 0.12 取自厂区自备井



漯河新盛热力有限公司热电联产项目环境影响报告书

53

图 2.2-1 本次工程全厂水平衡图 单位：m3/h



漯河新盛热力有限公司热电联产项目环境影响报告书

54

2.2.1.9 设计热负荷

（1）供热现状

根据《漯西工业集聚区热电联产专项规划（2020-2030）》中的现场调查的资料，

并归纳整理得出现状工业热用户用汽规模、用汽参数，其中工业附房均采用分体空

调，没有集中供暖。用汽负荷见下表 2.2-12。

表 2.2-12 现状工业热负荷调查表

现状热负荷为已有的工业企业热负荷，从现状用气量分析，4家企业的最大用气

需求已经超过新盛热力有限公司现状 25t/h的供应能力，需要进一步扩大集聚区集中

供热规模。

（2）近期和远期供热规划

近期热负荷是在现状工业企业热负荷的基础上，现状企业的扩大规模增加的用

汽量及正在建设企业增加用汽量，根据以上数据统计及用热企业进驻情况整理出来

的。近期工业用汽热负荷统计结果见下表 2.2-13。

表 2.2-13 近期工业热负荷统计表

序

号
热用户名称

用汽量 用气参数

最大 平均 最小 压力/MPa 温度/℃

1 新旺化工一期 13.0 11.0 9.0 0.6 164

2 新旺化工二期 5.0 4.5 4.0 0.6 164

3 河南澜景环科净水

剂
6.0 5.0 4.0 0.4 151

序

号
热用户名称

用汽量 用气参数

最大 平均 最小 压力/MPa 温度/℃
1 新旺化工一期 13.0 11.0 9.0 0.6 164

2 新旺化工二期 5.0 4.5 4.0 0.6 164

3 河南澜景环科净水

剂
6.0 5.0 4.0 0.4 151

4 聚隆明胶 6.5 6.0 5.0 0.6 164
合计 30.5 26.5 22.0 / /



漯河新盛热力有限公司热电联产项目环境影响报告书

55

4 聚隆明胶 6.5 6.0 5.0 0.6 164

5 新旺化工二期扩建 32.0 30.0 28.0 0.6 164

6 新旺化工三期 75.0 73.0 71.0 0.6 164

7 河南缔旺 25.0 20.0 18.0 0.6 164

8 河南航奥生物 17.0 15.0 13.0 0.6 164

9 天龙化工 10.0 8.0 6.0 0.6 164

10 聚缘纸业 64.0 60.0 57.0 0.6 164

11 氯碱化工 73.0 69.0 65.0 0.6 164

合计 326.5 301.5 280 / /

从近期供热负荷统计分析，随着今后一系列企业的进驻，近期蒸汽需求总量最

大将达到 326.5t/h，项目建成后全厂供热能力将达到 260t/h，配合天壕新能源公司现

有最大 65t/h抽汽供应量，可以满足近期供热规划需要。

远期工业生产热负荷因项目暂未落实尚无法统计，根据《漯西工业集聚区热电

联产专项规划（2020-2030）》编制内容，初步测算规划远期工业设计热负荷约为 500t/h。

2.2.1.10 总平面布置

（1）概述

本项目建设内容主要包括：主厂房、脱盐水及循环水站、接入升压站、点火油

罐、煤库等，锅炉、汽轮机房等集中布置在厂区北侧，用地呈梯形，东侧布置泵房、

空压机房、冷却塔等，中部为除尘、脱硫系统及水处理车间，南侧为封闭煤棚区。

根据厂址现状条件并结合工艺要求，将发电机组布置在厂区锅炉房的南侧，使总体

形成传统的“多列式”布置格局。

（2）功能分区

本项目分为以下四个功能区，分述如下：

主厂房：主厂房布置在生产区中北部，由北向南布置锅炉房、脱销装置、布袋

除尘器、引风机房、脱硫塔。高噪声设备尽量布置在远离村庄的位置，噪声经过距

离衰减后对周边村庄影响较小。



漯河新盛热力有限公司热电联产项目环境影响报告书

56

运煤系统：贮煤场布置在厂区南侧，部分利用现有厂区干煤棚。

化学水处理：化水车间布置在厂区的东部，紧邻东厂界，距离漯西工业集聚区